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przedstaw ił powrót w eteranów  Legii do k ra ju  po pierwszej abdykacji Napoleona 
oraz losy pozostałych we F rancji do czasów „stu dni” żołnierzy polskich, z których 
w  Reims i Soissons sform owano pułk piechoty oraz odtworzono daw ny 7 pułk 
lansjerów , wywodzący się z pułku nadwiiślańskiego. Oddziały te biły się do końca 
pod Napoleonem, naw et po ostatecznej klęsce pod W aterloo (2 lipca 1815 roku  
w  obronie m ostu w Sèvres).

D ruga część tom u obejm uje alfabetyczny słownik oficerów  Legii, zaw ierający 
636 nazwisk, najczęściej z przytoczeniem  dat aw ansów  i odznaczeń oraz odniesio
nych ran . Osobne załączniki dotyczą nadań orderów  Legii Honorowej i  V irtu ti 
M ilitari, obsad oficerskich pułków  Legii oraz ich etatów . Zestaw ienia te  są niem al 
kom pletne. Dopełnia pracę obszerny, liczący sto k ilkadziesiąt nazw isk, słownik, 
m arszałków  i generałów  francuskich wym ienionych w  opisie działań Legii i  fo r
m acji pochodnych oraz kalendarium  najw ażniejszych w ydarzeń m ilitarnych  i po
litycznych z la t 1797—1815. Całość wzbogacają m apy obszarów działań Legii i in te 
resujący m ateria ł ikonograficzny.

O w artości opracow ania K irkora stanow i rzetelna w eryfikacja ogromu faktów , 
ważnych i mniej istotnych, składających się na dzieje form acji. Z dopełniających 
się dokum entów  i pam iętników  — niejednokrotnie niezgodnych ze sobą — autor 
z w ielkim  obiektywizm em  wydobył obraz bardzo szczegółowy i jednocześnie f ra 
pujący.

K ilka zastrzeżeń: szkoda, iż au to r nie w ykorzystał archiw alnych źródeł h iszpań
skich, co wzbogaciłoby obraz działań Legia, opisyw anych i ocenianych przez stronę 
nieprzyjacielską. Być może pew ne szczegóły dałyby się jeszcze odszukać w  a rc h i
w ach niem ieckich i rosyjskich. M arginalne potraktow anie opracowań historyków  
hiszpańskich można także uważać za zubożenie przedm iotu. M apy dołączone do 
książki ukazują, z jednym  w yjątk iem , tylko tereny  działania Legii, bez zaznacze
n ia sam ych operacji bojowych, co znacznie zm niejsza ich poglądowość. Podobnie 
liczba ilu stracji (zaledwie 8) w ydaje się zbyt skrom na wobec ogrom u dzieła.

W. W.

Obraz Królestwa Polskiego w okresie konstytucyjnym, t. I: Ra
porty Rady Stanu Królestwa Polskiego z działalności rządu w latach 
1816—1828, do d ruku  przygot. i w stępem  opatrz. Jan in a  L e s k i e w i -  
c z o w a ,  F ranciszka R a m o t o w s k a ,  In sty tu t H istorii Polskiej A ka
dem ii Nauk, A rchiw um  Główne Akt Dawnych w W arszawie, Państw o
w e W ydawnictwo Naukowe, W arszaw a 1984, s. 363.

Książka je st pierwszym  z projektow anych dwóch tomów źródeł, k tó re  ukazać 
m ają  funkcjonow anie apara tu  w ładzy i s tan  K rólestw a Polskiego w  okresie kon
stytucyjnym . W ybrano tu  m ateria ł ciekaw y, a le  i trudny  do in te rp re tac ji ze w zglę
du na jego spraw ozdaw czo-biurokratyczny charak ter: R aporty  ogólne R ady Stanu. 
Były to  spraw ozdania rządowe zgodnie z konsty tucją  przedstaw iane Sejm owi. 
U kazują one obraz K rólestw a Kongresowego w  latach 1816— 1828 w  czterech p rze
krojach: pierw szy rap o rt za la ta  1816—1817 drukow ano współcześnie jak o  druk 
luźny, a także w diariuszu sejm ow ym  oraz w  prasie, kolejny dotyczył 1818— 1819 r. 
znany jest jedynie w rękopisie, dwa pozostałe, drukow ane współcześnie, w  związku 
z przekładaniem  obrad sejmu, obejm ują la ta  1820—1®23 i 1824—1828. R aporty  
pow staw ały n a  podstaw ie spraw ozdań podległych Radzie organów, ostateczną ich 
redakcją  zajm ow ał się K ajetan  Koźmian. P isane były w edług podobnego schem atu. 
Zgodnie z życzeniem Cesarza, aby Rada S tanu  „przekazyw ała w  swych raportach
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tylko wyciąg najw ażniejszych danych z raportów  wydziałów” (s. 20), dwa osta tn ie 
m ają charak te r bardziej sform alizowany.

W publikacji pom inięto exposés m inistra spraw  w ew nętrznych i policji, po 
przedzające czytanie raportów  w Sejm ie, ponieważ miały one ch a rak te r w prow a
dzający i nie zaw ierały istotnych elem entów  m erytorycznych. Ze względów tech 
nicznych zaś pom inięto (niestety) tabele uzupełniające Raporty.

Cenny pomysł przedstaw ienia łącznie w szystkich raportów  u ła tw ia badan ia  
porównawcze w spraw ach szczegółowych, przede wszystkim  zaś dotyczące ogólnego 
obrazu K rólestw a.

W ydaw nictw o poprzedzono obszernym  w stępem , w yczerpująco p rzedstaw ia ją
cym ustaw odaw stw o o obowiązku przygotow yw ania Raportów. Omówtiono także 
prak tykę ich zestaw iania, trudności ze zdobywaniem  m ateriałów  od kom isji rz ą 
dowych. W stęp uzupełnia opis archeograficzny publikow anego m ateriału . P rzy 
dałaby się nieco staranniejsza korek ta  tej części tom u (np. nazwiisko A leksandra 
Kożuchowskiego pisane jest przez, rz s. 11, przypis 32 na s. 15 je s t niejasny, zaś 
na s. 21 pow inno być 182Э, a nie 1929 r.).

R aporty  opatrzono starannym i i w yczerpującym i erudycyjnym i przypisam i

(rzeczowymi. Ich przygotow anie w ym agało od wydawców ogromnej i zapew ne 
często bardzo żm udnej pracy. U łatw iają one korzystanie z w ydaw nictw a zw aln ia
jąc  zainteresow anych od kłopotliwych dodatkowych kw erend.

Na drugi tom  złożyć się m ają uw agi izb sejm ow ych o R aportach. Pozostaje 
1 nadzieja, że tom  ten  ukaże się szybko i umożliwi całościowe w ykorzystanie w y

dawnictwa.
M. K.

M ałgorzata W i l l a u m e ,  Drogi do niepodległości. Polskie i ru 
muńskie koncepcie polityczne i ich realizacja w latach 1837—1849, P ań 
stw ow e W ydawnictwo Naukowe, W arszaw a—Łódź 1984, s. 169.

M onografia ta  w yróżnia się na tle bogatej, ale raczej przyczynkarskiej histo
r io g ra f ii  dotyczącej rum uńskiego ruchu narodowego oraz kontaktów  polsko-rum uń- 
; skiich w  tej dziedzinie. A utorka koncentru je się na ogólnych m odelach polskiego
i rum uńskiego ruchu narodowego w  latach 1837— 1849, a  więc w  okresie n a jb a r-  

Ï dziej dynam icznych zm ian i w ielu w ażnych w ydarzeń w  tej dziedzinie. W pięciu 
»rozdziałach daje interesujące, oryginalne porów nanie obydwu ruchów  narodo- 
j w ych — ich odm iennych uw arunkow ań i analogicznych dążeń. Na tym  tle  w  spo

sób lakoniczny, ale pełny omówiła w ażniejsze etapy w spółpracy po lsko-rum uń
skiej.

Porów nanie to zostało wzbogacone gruntow ną analizą świadomości narodow ej 
ówczesnych Rum unów i Polaków  oraz roli poszczególnych jej składników  i w za
jem nych relacji między modelam i świadomości a p rogram am i ruchu  narodowego^

Między obu rucham i narodow ym i istniały i um acniały się znaczne podobień
stw a w zakresie poszczególnych składników  świadomości i program ów  narodo- 

' wych, natom iast generalne cele i baza społeczna pozostawały odmienne. Pod tym i 
^względami więcej podobieństw  w ystępow ało między dem okratam i i radykałam i 
obu ruchów.

Zastrzeżenia budzu tw ierdzenie au to rk i o „m ałej elastyczności” program u p ro 
ponowanego R um unem  przez Hotel L am bert (s. 151). D okładniejsze zanalizow anie 
działań i projektów  tego ugrupow ania w stosunku do k rajów  bałkańskich dosta r
cza dowodów, że w toku zm ieniających się w ydarzeń form ułow ał on  bardzo różne 
w arian ty  rozwiązań. Początkowy postu la t skupienia narodów  bałkańskich  wokół

i


